

**SWAMI SHRADDHANAND COLLEGE**  
**UNIVERSITY OF DELHI, DELHI-110036**  
**(DSE/GE/SEC PAPER CHOICE SEM VI FOR SESSION JAN-JULY 2025)**

Dear students,

As you all know , as per NEP- 2020 UGC has introduced 4 year degree course with honours and honours with research. Although you are eligible for 3 year degree as per your eligibility , you may pursue 4th year also as per NEP-2020 . In 7th and 8th semester you will have to opt for (Research (dissertation on Major / dissertation on minor / Academic Project/Entrepreneurship) and Research methodology in 6th & 7th semester for the same. Keeping in view you have to provide details options of DSE paper/ research methodology. In addition you have to provide GE and SEC paper choice also.

THIS IS TO NOTE THAT STUDENT MUST CHOOSE PAPERS IN WHICH THERE IS NO OVERLAP OF SYLLABUS. YOUR SEMESTER VI SEC PAPERS MUST BE DIFFERENT FROM PAPERS CHOSEN IN PREVIOUS SEMESTERS.

**OPTION GIVEN ONCE WILL NOT BE CHANGED IN ANY CIRCUMSTANCES.**

PLEASE KEEP RESPONSE RECEIPT MAIL FOR FUTURE COMMUNICATION. IF NUMBER OF STUDENTS IN A GE/SEC PAPER REMAINS LESS THAN 20 THEN OTHER PAPER WILL BE ALLOTTED IN WHICH THE NUMBER OF STUDENT IS LESS.

प्रिय विद्यार्थियो,

जैसा कि आप सभी जानते हैं, एनईपी- 2020 के अनुसार यूजीसी ने ऑनर्स और रिसर्च के साथ ऑनर्स के साथ 4 साल का डिग्री कोर्स शुरू किया है। यद्यपि आप 3 साल की डिग्री के लिए पात्र हैं, आप एनईपी-2020 के अनुसार चौथे वर्ष की डिग्री भी जारी रख सकते हैं। 7वें और 8वें सेमेस्टर में आपको (रिसर्च (मेजर पर डेजर्टेशन / माइनर पर डेजर्टेशन / अकादमिक प्रोजेक्ट/उद्यमिता) और 6वें और 7वें सेमेस्टर में रिसर्च मेथडोलॉजी का विकल्प चुनना होगा। इसे ध्यान में रखते हुए आपको DSE के विवरण विकल्प प्रदान करने होंगे। पेपर/अनुसंधान पद्धति। इसके अलावा आपको GE और SEC पेपर का विकल्प भी देना होगा।

ध्यान देने वाली बात यह है कि छात्र को ऐसे पेपर चुनने चाहिए जिनमें सिलेबस का ओवरलैप न हो। आपके सेमेस्टर VI SEC के पेपर पिछले सेमेस्टर में चुने गए पेपरों से अलग होने चाहिए।

कृपया भविष्य में संचार के लिए प्रतिक्रिया रसीद मेल रखें। एक बार दिया गया विकल्प किसी भी परिस्थिति में बदला नहीं जाएगा। यदि किसी पेपर में छात्रों की संख्या 20 से कम रहती है तो दूसरा पेपर आवंटित किया जाएगा जिसमें छात्रों की संख्या कम होगी।

**THE LAST DATE FOR FILLING UP THE GOOGLE FORM IS JANUARY 1 2025, 11:00 PM.** IN CASE OF YOU MISSED TO FILL THE FORM YOU WILL BE ALLOTTED PAPERS IN WHICH NUMBER OF STUDENTS ARE LESS.

गूगल फॉर्म भरने की आखिरी तारीख 1 जनवरी 2025, रात 11:00 बजे है।

यदि आप फॉर्म भरने से चूक गए तो आपको ऐसे पेपर आवंटित किए जाएंगे जिनमें छात्रों की संख्या कम होगी। आपके उत्तर के बाद तकनीकी कारणों को छोड़कर किसी भी परिवर्तन की अनुमति नहीं होगी।

### **GOOGLE FORM LINK**

**B COM PROG VI SEM**

<https://forms.gle/9FhK3zxn6c8ALeOy7>

**BA PROG VI SEM**

<https://forms.gle/wGUNs2BKdxke8vLD6>

**B COM(H) ,BA (H),BSC(H) &  
BSC LS, PS & ALS VI SEM -**

<https://forms.gle/wJpySJe83YZC5MUr6>